CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 138/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, ouvido o
egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que, à luz da Lei Municipal n° 1.934/2022, que institui o Programa Mulher
Empreendedora, o Poder Executivo Municipal possa executar programas e valorização e
incentivo da produção feminina, a exemplo da Feira da Mulher Empreendedora, realizada
neste final de semana na cidade de Divino-MG.

Segundo a Assistência Social do Município, mais de 50 empreendedoras
participaram do evento, que teve como objetivo promover o empoderamento feminino,
valorizar e incentivar a geração de renda, promover a autoestima e a melhoria na qualidade
vida das mulheres.

A Feira começou com a mentora Cinthia Nobre, que, através do SEBRAE palestrou
sobre empreendedorismo e lucro. O projeto, além de proporcionar geração de renda,
favorece e fortalece a união entre as mulheres Divinenses. O evento contou com
apresentação musical, sorteios de brindes e muita diversão para o público que prestigiou o
evento das mulheres.

A Lei Municipal em questão propõe, entre outros objetivos, que o Município possa
disseminar a cultura empreendedora e promover o protagonismo estratégico da mulher nos
negócios; bem como criar uma rede envolvendo o governo municipal, empreendedoras,
investidoras, incubadoras, universidades, empresas, associações de classe e prestadores
de serviços com vistas à promoção do conhecimento, debate e estabelecimento de
diretrizes para a elaboração de ações público-privadas de estímulo às micro e pequenas
empresas, à economia criativa e ao empreendedorismo da mulher.

Assim, em consonância com a legislação local, que o Município possa promover
ações como esta, reunindo representantes do segmento feminino, como doceiras,
queijeiras, artesãs, salgadeiras, artistas plásticas, produtoras rurais, musicistas, entre outros
tantos segmentos que compõem a força feminina de nossa cidade.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

Ronivon Alves de Souza
Presidente

Thiago ltamar Santos Villaça
Vereador

Site www entreriosdeminas mg.leg br 1 E-mail. camara©entreriosdeminas mg leg br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

Vkx".

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

U
Prefeitura Municipal de Divino
- C de março as - 6:46 •

•••

No dia 08 de Março, a Secretaria Municipal de Assistência Social realizou a Feira da Mulher
Empreendedora.

Mais de 50 Empreendedoras participaram do evento, que teve como objetivo promover o
empoderamento feminino, valorizar e incentivar a geração de renda, promover a autoestima e a
melhoria na qualidade vida das mulheres.

A Feira começou com a mentora Cinthia Nobre, que, através do SEBRAE palestrou sobre
empreendedorismo e lucro.

O projeto, além de proporcionar geração de renda, favorece e fortalece a união entre as
mulheres Divinenses.

O evento contou com apresentação musical, sorteios de brindes e muita diversão para o público
que prestigiou evento das mulheres.

Prefeitura de Divino
- Adm. 2021/2024

Site: www.entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara®entreriosdeminas.mg.leg.br